
 

 
   Jaguaribe, 11 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1146 

 

PORTARIA N° 269.1, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011. Nomeia MANOEL 

SALDANHA NETO para o cargo de ENCANADOR, do Quadro de Pessoal do 

SAAE, com lotação na própria sede da referida autarquia. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, 

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 

Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Autarquia 

Municipal – Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe, 

criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

MANOEL SALDANHA NETO, em virtude de ter sido aprovado no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo 

de ENCANADOR, do Quadro de Pessoal da Autarquia Municipal - SAAE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de outubro 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumpeimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito Municpal, faz publicar o 

extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: 

Serviços de confecção e cromagem de hastes, jogos de vedação e brunimento de 

camisas. CONTRATADA: MARIA IZABEL MAGALHÃES TEIXEIRA 

BORGES – ME. VALOR GLOBAL: R$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete 

reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei 

8.666/93 e alterações porteriores e Processo Administrativo de Dispenda de 

Licitação N° 2011.10.04.01 – Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 

retificada pelo Sr. Prefeito Municipal de Jaguaribe – CE, 06 de outubro de 201. 

Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2011.10.04.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Serviços de confecção e cromagem de hastes, jogos de 

vedação e brunimento de camisas. CONTRATADA: MARIA IZABEL 

MAGALHÃES TEIXEIRA BORGES – ME. CONTRATENTE: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 06014.04.122.0002.2.022 e elemento de despesa 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 

2011. Jaguarie – CE, 10 de outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em 

caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Nair Alves de Lima, 

admitida em 01.11.1984 ocupante do cargo de Zelador de Bens Públicos – 

Matricula 010436-1 lotada na Secretaria de Ação Social, a partir de 11.10.2011, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em 

virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 30.08.2011 Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao décimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 323 /2011 Jaguaribe, 11 de Outubro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de FORTALEZA - CE, a importância de R$350,00 

(trezentos e cinquenta reais), referente às Diárias no período 12, 13, 22, 24, 

25, 28 e 29/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07(sete) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de Outubro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 324/2011 JAGUARIBE, 11 de Outubro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO 

DO NORTE-CE a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais) 

referente ao período de 12, 27 e 30/10/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de 

Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


